[image: image1.jpg]

Администрация

Забайкальского муниципального округа

РАСПОРЯЖЕНИЕ

 апреля 2025 года

№
пгт. Забайкальск
О проведении муниципального этапа спартакиады молодежи допризывного возраста в Забайкальском муниципальном округе
В целях улучшения наркологической ситуации в Забайкальском муниципальном округе, в рамках реализации муниципальной программы «Противодействие злоупотреблению наркотиками, их незаконному обороту, алкоголизации населения и табакокурению в Забайкальском муниципальном округе на 2020-2027 годы», а также вовлечения населения в активные занятия физической культурой и спортом, в соответствии с п.26 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, на основании Положения о проведении Регионального этапа спартакиады молодежи допризывного возраста в Забайкальском крае, на основании статьи 31 Устава Забайкальского муниципального округа обязывает:

1. Провести 17 апреля 2025 года муниципальный этап спартакиады молодежи допризывного возраста среди учащихся общеобразовательных учреждений Забайкальского муниципального округа, (далее- спортивное мероприятие).

2. Утвердить Положение о проведении спортивного меропрития. (Приложение № 1).

3. Ведущему специалисту отдела по общим вопросам МУ «ОМТО» Администрации Забайкальского муниципального округа (Прима К.В.) совместно с начальником штаба местного отделения Всероссийского детского- юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» в Забайкальском муниципальном округе (Борисовым Ю.Н.) и начальником Управления образованием Администрации Забайкальского муниципального округа (Ивановой Н.Г.) организовать проведение спортивного мероприятия.
4. Утвердить смету фактических расходов, на подготовку и проведение спортивного мероприятия (Приложение № 2).
5. Комитету по финансам Администрации Забайкальского муниципального округа (Чипизубовой Н.Н.) произвести финансирование МУДО ДЮСШ №1 пгт. Забайкальск в пределах лимитов бюджетных ассигнований на мероприятия муниципальной программы «Противодействие злоупотреблению наркотиками, их незаконному обороту, алкоголизации населения и табакокурению в Забайкальском муниципальном округе на 2020-2027 годы» в размере 9175,00 (Девять тысяч сто семьдесят пять) рублей 00 копеек, для приобретения продукции на проведение спортивного мероприятия в соответствии со сметой расходов (Приложение №2).
6. Директору МУДО ДЮСШ №1 пгт.Забайкальск (Зюзиной Ю.А.) использовать денежные средства на проведение спортивного мероприятия в соответствии со сметой расходов согласно (Приложению №2).
7. Официально опубликовать настоящее распоряжение в официальном вестнике Забайкальского муниципального округа «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Забайкальского муниципального округа.

8. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника Управления социального развития Администрации Забайкальского муниципального округа.

Глава муниципального округа
                                                    А.В. Мочалов
Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО
Распоряжением Администрации

Забайкальского муниципального

округа
от __ апреля 2025 г. №__
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа спартакиады молодежи допризывного возраста в Забайкальском муниципальном округе

1. Цели и задачи
1.  Спартакиада молодежи допризывного возраста в Забайкальском муниципальном округе (далее - спартакиада) проводится в целях:

-спортивно-патриотического воспитания молодежи допризывного возраста;

 -улучшения физической и технической подготовленности молодежи допризывного возраста;

 -формирования мировоззрения на базе ценностей гражданственности и патриотизма;

-повышения престижа военной службы у подрастающего поколения;

-улучшение наркотической ситуации в Забайкальском муниципальном округе, повышение эффективности системы профилактики табакокурения, злоупотребления алкогольными напитками, наркотическими веществами среди молодежи и несовершеннолетнего населения.
2. Руководство проведением спартакиады

Общее руководство проведением спартакиады осуществляет отдел культуры и спорта Управления социального развития и Управление образованием Забайкальского муниципального округа.
Непосредственное проведение этапа спартакиады осуществляет судейская коллегия.

3. Организация проведения спартакиады

 Спартакиада проводится в два этапа:
Первый этап - соревнования в общеобразовательных учреждениях Забайкальского муниципального округа с привлечением юношей 2008-​2010 года рождения.

Второй этап (муниципальный) проводится 17.04.2025 года в погранзаставе Шахалинор, начало в 10:00ч.
Место проведения: погранзастава Шахалинор.
Финальные соревнования в г. Чита с участием победителей второго этапа соревнований.
Предварительная заявка на участие команды в муниципальных соревнованиях спартакиады представляется до 15 апреля 2025 года на адрес эл. почты zabsport75@mail.ru

По прибытии на соревнования представитель команды обязан представить в мандатную комиссию:

1)  заявку на участие команды в муниципальных соревнованиях спартакиады по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

2)  паспорта участников соревнований;

4.Участники соревнований
К участию в муниципальном этапе допускаются команды школ Забайкальского муниципального округа. Состав команды на муниципальных соревнованиях: 6 участников, 1 представитель.
5.  Программа спартакиады
Программа спартакиады включает следующие виды соревнований:

1) многоборье (силовая гимнастика, прыжки в длину с места, бег на 100 м, метание гранаты, стрельба из электронного или пневматического оружия, бег на 2000 м);

2) военно-строевая подготовка;

3) разборка-сборка автомата;

4) преодоление военно-прикладной полосы препятствий.

Все соревнования проводятся согласно существующим правилам, за нарушение которых участник снимается с соревнований.

Соревнования по силовой гимнастике, военно-строевой подготовке, прыжкам в длину с места, разборке-сборке автомата. Силовая гимнастика: исходное положение - вис на прямых руках хватом сверху, большой палец в замок. Засчитываются повторения, во время которых участник подтягивает подбородок выше перекладины, опускается в исходное положение, фиксация одна секунда. Запрещено делать рывки, взмахи, «волны» ногами или туловищем.

Соревнования по военно-строевой подготовке:

-внешний вид (исходное положение - команда построена в одну шеренгу): строевая стойка, единая военная форма, аккуратность прически и соответствие ее требованиям гигиены, опрятность;

-команды и действия в строю, которые выполняются согласно Строевому уставу Вооруженных Сил Российской Федерации по следующим статьям:

-строевые приемы и движение, выполнение воинского приветствия в строю и в движении - статья 98;

-повороты на месте без оружия - статьи 30 и 77;

-повороты и движение - статьи 38 и 77;

-исполнение строевой песни военно-патриотического содержания.

Первенство определяется по наибольшей сумме баллов, полученной за выполнение 6 приемов. Каждый прием оценивается по 10-балльной системе.

Соревнования по прыжкам в длину с места проводятся в секторе для прыжков по общим правилам, установленным для этого вида соревнований. При выполнении прыжка участник отталкивается двумя ногами от специальной доски и прыгает в яму с песком или на ровную поверхность. Дальность прыжка рассчитывается как расстояние от края специальной доски до ближней к ней точке приземления участника.

-Разборка-сборка автомата на время;

-соревнования в беге на 100 м;

-метание гранаты;

-бег на 100 м: соревнования проводятся на беговой дорожке стадиона, низкий старт, участник снимается с соревнований данного вида после второго фальстарта. Результат фиксируется до сотых долей секунды.

- метание гранаты: выполняется с места или с разбега (без поворотов) от прямой планки в размеченный участок - коридор для метания. Ширина коридора 15 м, вес гранаты 700 г. Упражнения выполняются по команде судьи, участник делает 3 попытки. Попытка считается неудачной, если выполнена без разрешения судьи, при заступе сектора, при падении снаряда во время разбега, вне коридора для метания или за боковую линию.

-соревнования в преодолении военно​прикладной полосы препятствий:

Участники каждой команды стартуют раздельно по одному в спортивной форме (без шипованной обуви, рукав формы ниже локтя, трико ниже колен), проходят военно-прикладную полосу препятствий:

1) лабиринт длиной 6 м, шириной 2 м, высотой 1,1 м с 10 проходами, ширина проходов 0,5 м, бег 15 м;

2) забор высотой 2 м, бег 15 м;

3) стенка кирпичная высотой 1,1 м, шириной 2,6 м и толщиной 0,4 м с 2 проемами, преодолевается верхний проем размером 0,5 х 0,6 м на высоте

4) 0,35 м от земли, бег 10 м;

5) метание гранаты «лимонка», 3 попытки по одной гранате, из траншеи размером по прямой 6 м, глубиной 1,5 м в горизонтальную цель 1 х 2,6 м (в случае непопадания гранатой в цель к общему времени, затраченному на выполнение упражнения, прибавляется 10 сек. или штрафной круг 60 м);

6) пулевая стрельба из пневматической винтовки по мишени на дистанции 10 м из положения стоя с руки, выполняется 3 выстрела, при попадании участник продолжает бег по дистанции, в случае промаха участник пробегает штрафной круг 60 м и продолжает бег по дистанции;

7) преодоление «мышеловки» 20 м (ползком по-пластунски под сетью из гладкой проволоки или веревки), бег 30 м;

8) ров шириной 2 м, бег 15 м;

9) преодоление тройной планки (прыжком через первую планку высотой 60 см, снизу под второй высотой 90 см, прыжком через третью высоту 60 см), бег 25 м;

10) преодоление кирпичной стенки высотой 0,5 м с касанием, бег 10 м;

11) перенос ящика с боеприпасами массой 22,5 кг на расстояние 20 м, финиш.

-стрельба из электронного оружия: дистанция 10 м, стрельба стоя, 10     пробных, 10 зачетных выстрелов, время 15 мин.;

-бег 2000 м, закрытие спартакиады.

6. Определение победителей и награждение

В спартакиаде разыгрывается:

-личное первенство многоборья:

 Победитель определяется по наибольшей сумме очков, набранных в отдельных видах или во всех видах многоборья.

- командное первенство:

- в отдельном виде программы спартакиады (многоборье, преодоление военно-прикладной полосы препятствий, разборка-сборка автомата, соревнования по военной подготовке);

- во всех видах программы спартакиады.

Победитель определяется по наибольшей сумме очков, набранных всеми участниками команды. При равенстве набранных очков у нескольких команд победитель определяется по лучшему командному результату в сумме многоборья или по лучшему командному результату в беге на 2000 м.

Начисление очков в каждом виде многоборья производится в соответствии с таблицей оценки результатов согласно приложению № 3 к настоящему Положению.

Начисление очков по видам соревнований «Военно-строевая подготовка», «Преодоление военно-прикладной полосы препятствий» и «Разборка-сборка автомата» производится в соответствии с таблицей оценки результатов согласно приложению № 4 к настоящему Положению.

-Команда победитель награждается переходящим Кубком и дипломом;

 -призеры дипломами;

-победители в абсолютном личном первенстве за 1,2 и 3 места дипломами.

Команда победитель участвует в региональном этапе в г. Чита.

7.Финансовые расходы

Расходы по организации и проведению соревнований, а также награждения осуществляется за счет Администрация Забайкальского муниципального округа.

Приложение № 2

к положению

ЗАЯВКА

на участие команды
     в муниципальном этапе спартакиады молодежи допризывного возраста в Забайкальском муниципальном округе
	№
п/п
	ФИО.
	Год
рождения
	Данные паспорта (серия, номер, кем и когда выдан, прописка), ИНН, страховое свидетельство государственного пенсионного страхования
	Населенный пункт, школа
	Виза врача, дата

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2

	3

Допущено к соревнованиям
человек

	подпись
	Ф.И.О

	подпись
	Ф.И.О

	подпись
	Ф.И.О. )

м.п.                         Врач

М п
Директор школы

                           Учитель физической культуры

Приложение № 3

к положению

ТАБЛИЦА оценки результатов восьмиборья

	№ п/п
	Очки
	Бег 100 м, сек.
	Бег 3000 м, мин.
	Метание
гранаты,
м
	Стрельба,
очки
	Силовая
гимнастика,
раз
	Прыжки в длину с места, см
	Прыжки в длину с разбега, см

	1.
	100
	10,9
	8,40
	70,0
	94
	60
	325
	592

	2.
	99
	—
	8,42
	69,5
	—
	58
	324
	590

	3.
	98
	—
	8,44
	69,0
	93
	56
	323
	587

	4.
	97
	11,0
	8,46
	68,5
	—
	54
	322
	584

	5.
	96
	—
	8,48
	68,0
	92
	52
	321
	582

	6.
	95
	—
	8,50
	67,5
	—
	50
	320
	579

	7.
	94
	11,1
	8,52
	67,0
	91
	49
	319
	576

	8.
	93
	—
	8,54
	66,5
	—
	48
	318
	574

	9.
	92
	—
	8,56
	66,0
	90
	47
	317
	571

	10.
	91
	11,2
	8,58
	65,5
	—
	46
	316
	568

	11.
	90
	—
	9,00
	65,0
	89
	45
	315
	566

	12.
	89
	—
	9,02
	64,5
	—
	44
	314
	563

	13.
	88
	11,3
	9,04
	64,0
	88
	43
	313
	560

	14.
	87
	—
	9,06
	63,5
	87
	42
	312
	558

	15.
	86
	—
	9,08
	63,0
	86
	41
	311
	555

	16.
	85
	11,4
	9,10
	62,5
	85
	40
	310
	552

	17.
	84
	—
	9,12
	62,0
	84
	39
	309
	550

	18.
	83
	—
	9,14
	61,5
	83
	38
	308
	547

	19.
	82
	11,5
	9,16
	61,0
	82
	37
	307
	544

	20.
	81
	—
	9,18
	60,5
	81
	36
	306
	541

	21.
	80
	—
	9,20
	60,0
	80
	35
	305
	539

	22.
	79
	11,6
	9,23
	59,5
	79
	—
	304
	536

	23.
	78
	—
	9,26
	59,0
	78
	34
	303
	533

	24.
	77
	—
	9,29
	58,5
	77
	—
	302
	530

	25.
	76
	11,7
	9,32
	58,0
	76
	33
	301
	527

	26.
	75
	—
	9,35
	57,5
	75
	—
	300
	524

	27.
	74
	11,8
	9,38
	57,0
	74
	32
	298
	521

	28.
	73
	—
	9,41
	56,5
	73
	—
	296
	517

	29.
	72
	11,9
	9,44
	56,0
	72
	31
	294
	514

	30.
	71
	—
	9,47
	55,5
	71
	—
	292
	510

	31.
	70
	12,0
	9,50
	55,0
	70
	30
	290
	506

	32.
	69
	—
	9,53
	54,5
	69
	—
	288
	502

	33.
	68
	12,1
	9,56
	54,0
	68
	29
	286
	498

	34.
	67
	—
	9,59
	53,5
	67
	—
	284
	494

	35.
	66
	12,2
	10,02
	53,0
	66
	28
	282
	490

	36.
	65
	—
	10,05
	52,5
	65
	—
	280
	486

	37.
	64
	12,3
	10,08
	52,0
	64
	27
	278
	482

	38.
	63
	—
	10,11
	51,5
	63
	—
	276
	478

	39.
	62
	12,4
	10,14
	51,0
	62
	26
	274
	474

	40.
	61
	—
	10,17
	50,5
	61
	—
	272
	470

	41.
	60
	12,5
	10,20
	50,0
	60
	25
	270
	466

	42.
	59
	—
	10,23
	49,5
	59
	—
	268
	462

	43.
	58
	12,6
	10,26
	49,0
	58
	24
	266
	458

	44.
	57
	—
	10,29
	48,5
	57
	23
	264
	454

	45.
	56
	12,7
	10,32
	48,0
	56
	—
	262
	450

	46.
	55
	—
	10,35
	47,5
	55
	—
	260
	446

	47.
	54
	12,8
	10,38
	47,0
	54
	22
	258
	442

	№ п/п
	Очки
	Бег 100 м, сек.
	Бег 3000 м, мин.
	Метание
гранаты,
м
	Стрельба,
очки
	Силовая
гимнастика,
раз
	Прыжки
в длину с места, см
	Прыжки в длину с разбега, см

	48.
	53
	—
	10,41
	46,5
	53
	—
	256
	438

	49.
	52
	12,9
	10,44
	46,0
	52
	21
	254
	434

	50.
	51
	—
	10,47
	45,5
	51
	—
	252
	430

	51.
	50
	13,0
	10,50
	45,0
	50
	20
	250
	426

	52.
	49
	—
	10,53
	44,5
	49
	—
	248
	422

	53.
	48
	13,1
	10,56
	44,0
	48
	19
	246
	418

	54.
	47
	—
	10,59
	43,5
	47
	—
	244
	414

	55.
	46
	13,2
	11,02
	43,0
	46
	18
	242
	410

	56.
	45
	—
	11,05
	42,5
	45
	—
	240
	406

	57.
	44
	13,3
	11,08
	42,0
	44
	17
	238
	402

	58.
	43
	—
	11,11
	41,5
	43
	—
	236
	398

	59.
	42
	13,4
	11,14
	41,0
	42
	16
	234
	394

	60.
	41
	—
	11,17
	40,5
	41
	—
	232
	390

	61.
	40
	13,5
	11,20
	40,0
	40
	15
	230
	386

	62.
	39
	—
	11,23
	39,5
	39
	—
	228
	382

	63.
	38
	13,6
	11,26
	39,0
	38
	14
	226
	378

	64.
	37
	—
	11,29
	38,5
	37
	—
	224
	374

	65.
	36
	13,7
	11,32
	38,0
	36
	13
	222
	371

	66.
	35
	—
	11,36
	37,5
	35
	—
	220
	368

	67.
	34
	13,8
	11,40
	37,0
	34
	12
	218
	365

	68.
	33
	—
	11,45
	36,5
	33
	—
	216
	365

	69.
	32
	13,9
	11,50
	36,0
	32
	—
	214
	359

	70.
	31
	—
	11,55
	35,5
	31
	11
	212
	356

	71.
	30
	14,0
	12,00
	35,0
	30
	—
	210
	352

	72.
	29
	—
	12,08
	34,5
	29
	—
	208
	350

	73.
	28
	14,1
	12,16
	34,0
	28
	10
	206
	347

	74.
	27
	—
	12,24
	33,5
	27
	—
	204
	345

	75.
	26
	14,2
	12,32
	33,0
	26
	—
	202
	343

	76.
	25
	—
	12,40
	32,5
	25
	9
	200
	341

	77.
	24
	14,3
	12,50
	32,0
	24
	—
	197
	339

	78.
	23
	—
	13,00
	31,5
	23
	—
	194
	337

	79.
	22
	14,4
	13,10
	31,0
	22
	8
	191
	335

	80.
	21
	—
	13,20
	30,5
	21
	—
	188
	333

	81.
	20
	14,5
	13,30
	30,0
	20
	—
	185
	331

	82.
	19
	14,6
	13,40
	29,5
	19
	7
	182
	329

	83.
	18
	14,7
	13,52
	29,0
	18
	—
	178
	327

	84.
	17
	14,8
	14,04
	28,5
	17
	—
	174
	325

	85.
	16
	14,9
	14,16
	28,0
	16
	6
	170
	323

	86.
	15
	15,0
	14,28
	27,5
	15
	—
	166
	321

	87.
	14
	15,2
	14,40
	27,0
	14
	—
	162
	319

	88.
	13
	15,4
	14,52
	26,5
	13
	5
	158
	317

	89.
	12
	15,6
	15,04
	26,0
	12
	—
	154
	315

	90.
	11
	15,8
	15,16
	25,5
	11
	—
	150
	313

	91.
	10
	16,0
	15,30
	25,0
	10
	4
	146
	311

	92.
	9
	16,3
	15,46
	24,5
	9
	—
	142
	309

	93.
	8
	16,6
	16,02
	24,0
	8
	—
	138
	307

	94.
	7
	16,9
	16,20
	23,5
	7
	3
	134
	305

	95.
	6
	17,3
	16,38
	23,0
	6
	—
	130
	303

	96.
	5
	17,7
	16,56
	22,5
	5
	—
	125
	301

	97.
	4
	18,1
	17,16
	22,0
	4
	2
	120
	299

	98.
	3
	18,6
	17,36
	21,5
	3
	—
	114
	297

	99.
	2
	19,2
	18,00
	21,0
	2
	—
	107
	295

	100.
	1
	20,0
	18,30
	20,0
	1
	1
	100
	269

Приложение № 4

к положению

ТАБЛИЦА

оценки результатов видов соревнований «Военно-строевая подготовка», «Преодоление военно-прикладной полосы препятствий», «Разборка-сборка автомата»

	Место
	Очки

	1
	600

	2
	580

	3
	560

	4
	540

	5
	520

	6
	500

	7
	480

	8
	460

	9
	440

	10
	420

	11
	400

	12
	380

	13
	360

	14
	340

	15
	320

	16
	300

	17
	280

	18
	260

	19
	240

	20
	220

	21
	200

	22
	180

	23
	160

	24
	140

	25
	120

	26
	100

	27
	90

	28
	80

	29
	70

	30
	60

	31
	50

	32
	40

	33
	30

	34
	20

	35
	10

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНА

Распоряжением Администрации

Забайкальского муниципального

округа

от __ апреля 2025 г. № __

СМЕТА

фактических расходов на проведение муниципального этапа спартакиады молодежи допризывного возраста в Забайкальском муниципальном округе

Место проведения: погранзастава Шахалинор

Дата и время проведения: 17.04.2025 года с 10:00 ч. Ответственный за проведение: начальник штаба местного отделения Всероссийского детско- юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» в Забайкальском муниципальном округе (Борисов Ю.Н.), начальник Управления образованием Администрации Забайкальского муниципального округа (Иванова Н.Г.), ведущий специалист отдела по общим вопросам МУ «ОМТО» Администрации Забайкальского муниципального округа (Прима К.В.)
	Смета расходов

	Пули для стрельбы
	                605,00 *3=1815,00 руб

	Набор кубков
	7360,00 *1=7360,00 руб

	Итого:
	9175,00 (девять тысяч сто семьдесят пять рублей)

___________________________________